permanecem com o status em andamento e devem ser finalizadas até o prazo limite, visto que este varia 

de 30 a 60 dias a depender do tipo de solicitação apresentada.  

GRÁFICOS/LEITURA DE DADOS 

No gráfico 1 é possível observar um montante de 386 (trezentos e oitenta e seis) solicitações recebidas 

pela Ouvidoria da Agrese distribuídas em diversas modalidades.   

Gráfico 1: Demonstrativo das solicitações abertas separadas por modalidade. 

Observa-se pelo gráfico 1 que 99,48% das solicitações abertas na Ouvidoria da Agrese tratavam de

[...]

Nota Explicativa: De acordo com o Art. 30 , inc. III da Lei 12.527/11, em relação as informações não são 

gerados processos, por não constar registros de dados pessoais. 

As informações trazidas a esta Ouvidoria tratam-se de problemas como Faturas/Tarifas 106 (cento e 

seis), Obstrução/Refluxo de esgoto 81 (oitenta e um), Interrupção ou suspensão dos serviços de 

abastecimento de água e esgotamento –  Outros Municípios 40 (quarenta), Religação 40 (quarenta), 

Vazamento na rua 27 (vinte e sete), Vazamento no hidrômetro 26 (vinte e seis), Mensagem sem

[...]

de contato predominante para solicitações de algum tipo de serviço na área de saneamento pelo SE Ouv 

02 (dois), 0800 01 (um) e Fala Br 01 (um), que prontamente tiveram seus devidos encaminhamentos na 

área de saneamento. 

No gráfico 6 é possível apresentar o quantitativo de informações registradas nesta Ouvidoria, totalizando 

382 (trezentos e oitenta e dois) registros, os quais foram respondidos aos solicitantes no mês de setembro 

e finalizados no ato oferecendo um pensionamento resolutivo ao consumidor. 

Gráfico 6:  Quantitativo das informações recebidas. 

No mês de referência deste relatório, nota-se que houve um aumento no número de informações

[...]

efetuadas na Aneel, por meio do SGO de sintetizar as principais solicitações segmentadas por 

categorias, subcategorias, tipologias e caminho de entendimento, referentes aos serviços prestados 

pela distribuidora, referente ao mês de agosto/2024. 

GRÁFICOS/LEITURA DE DADOS 

No gráfico 12 é possível observar que um montante de 149 (cento e quarenta e nove) solicitações 

recebidas e cadastradas no SGO em diversas modalidades, as quais 103 (cento e três) se converteram em 

informações e 45 (quarenta e cinco) em reclamações. 

SOLICITAÇÕES ABERTAS (SETEMBRO2024) 

Gráfico 12: Demonstrativo das solicitações abertas separadas por modalidade.           

No gráfico 13 é possível ver que das 28 (vinte e oito) reclamações mais frequentes no mês com a

[...]

(um), Cobrança Indevida 01 (um), Cobrança por Irregularidades 01 (um), Entrega Aviso / Reaviso 01 

(um), Entrega da Fatura 01 (um), Extensão de Rede 01 (um), Participação Financeira 01 (um) e 

Substituição de Equipamento de Rede 01 (um). 

Gráfico 14:  Quantitativo das informações mais frequentes recebidas e registradas no SGO. 

Dos 149 (cento e quarenta e nove) registros de atendimento cadastrados no SGO, conforme gráfico 15, 

142 (cento e quarenta e dois) foram através do canal de atendimento Aneel 167, sendo a forma de contato 

predominante para solicitações de algum tipo de serviço na área de energia elétrica, Local Aneel 02 

(dois), App Aneel 02 (dois), Fale Conosco 01 (um), Local Agência 01 (um) e Chat 01 (um) que